务、人员、机构等方面保持首商股

份的独立性，并保证首商股份保持

健全有效的法人治理结构，保证首

商股份的股东大会、董事会、独立

董事、监事会、总经理等依照法律、

法规和公司章程独立行使职权，不

受首旅集团的干预。

2010 年 8

月 30 日，

完成时限

为长期。

是 是

与重大资产

重组相关的

承诺

其他 首旅集团

为减少与规范关联交易，维护上市

公司及中小股东的合法权益，2010

年 8 月 30 日，首旅集团出具承诺：

在本次交易完成后，首旅集团及其

下属企业将尽可能减少与首商股

份的关联交易，若存在不可避免的

关联交易，首旅集团及其下属企业

与首商股份将依法签订协议，履行

合法程序，并将按照有关法律、法

规、《北京首商集团股份有限公司

章程》等的规定依法履行信息披露

义务并办理相关报批事宜，保证不

通过关联交易损害首商股份及其

他股东的合法权益。

2010 年 8

月 30 日，

完成时限

为长期。

是 是

其他承诺 其他 首旅集团

承诺在本公司股价发生异常波动

时予以增持，在未来 12 个月内增

持本公司股份不超过公司已发行

股份的 2%。

2015 年 7

月11日至

2016 年 7

月 10 日，

为期12个

月。

是 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

报告期内公司没有改聘会计师事务所。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

16 / 96

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》等法律法规的要求，建立了较为完善的公司治理结构和制度，公司权力机构、

决策机构、监督机构及经营管理层之间权责明确，运作规范。

报告期内，经公司 2014 年度股东大会选举产生了新一届董事会、监事会成员，第八届董事会

第一次会议聘任了新一届高级管理人员。公司对《公司章程》、《股东大会议事规则》、《关联

交易管理办法》进行了全面、系统、完善的修改，并建立了较为清晰、完善的管理流程。公司治

理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

17 / 96

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
1,183,000 0.18 0 0 0 -845,000 -845,000 338,000 0.05

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资

持股
1,183,000 0.18 0 0 0 -845,000 -845,000 338,000 0.05

其中：境内非

国有法人持

股

1,183,000 0.18 0 0 0 -845,000 -845,000 338,000 0.05

境内自然人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份
657,224,554 99.82 0 0 0 845,000 845,000 658,069,554 99.95

1、人民币普

通股
657,224,554 99.82 0 0 0 845,000 845,000 658,069,554 99.95

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 658,407,554 100 0 0 0 0 0 658,407,554 100

2、 股份变动情况说明

公司 2006 年 8 月实施股权分置改革时，公司股东全国华联商厦联合有限责任公司（以下简称

“全国华联”）持有的本公司 845,000 股已经质押，西友集团为其垫付股改对价 245,692 股。2014

年 11 月 28 日，全国华联所持股份 845,000 股解除质押，该公司于 2015 年 2 月 3 日在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司办理完成偿还股改对价手续。2015 年 3 月 6 日，全国华联剩余有

限售流通股 599,308 股及其归还西友集团 245,692 股，共计 845,000 股上市流通。详见公司 2015

2015 年半年度报告

18 / 96

年 2 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）以及《上海证券报》、《中国证券报》登

载的临 2015-006《北京首商集团股份有限公司关于股改限售股上市流通公告》。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

北京西单

友谊集团
0 245,692 0 0

股东归还股

改对价
2015 年 3 月 6 日

全国华联

商厦联合

有限责任

公司

845,000 599,308 0 0 质押未股改 2015 年 3 月 6 日

合计 845,000 845,000 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 46,144

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻

结情况
股东性质

股份

状态

数

量

北京首都旅游

集团有限责任

公司

0 248,809,378 37.79 0 无 0 国有法人

北京西单友谊

集团
245,692 131,876,723 20.03 0 无 0 国有法人

UBS AG 10,679,043 10,679,043 1.62 0 未知 0 未知

吕剑锋 -350,000 4,000,000 0.61 0 未知 0 境内自然人

中国建设银行

股份有限公司

－博时中证淘

金大数据 100

指数型证券投

资基金

2,876,174 2,876,174 0.44 0 未知 0 未知

中国建设银行

股份有限公司

－华宝兴业事

件驱动混合型

证券投资基金

2,210,710 2,210,710 0.34 0 未知 0 未知

2015 年半年度报告

19 / 96

中信信托有限

责任公司－中

信金田龙盛管

理型风险缓冲

证券投资集合

资金信托计划

1,837,580 1,837,580 0.28 0 未知 0 未知

陈洋洋 -530,110 1,633,080 0.25 0 未知 0 境内自然人

陈钦奇 1,554,365 1,554,365 0.24 0 未知 0 境内自然人

中国农业银行

－交银施罗德

成长股票证券

投资基金

1,548,801 1,548,801 0.24 0 未知 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

北京首都旅游集团有限

责任公司
248,809,378 人民币普通股 248,809,378

北京西单友谊集团 131,876,723 人民币普通股 131,876,723

UBS AG 10,679,043 人民币普通股 10,679,043

吕剑锋 4,000,000 人民币普通股 4,000,000

中国建设银行股份有限

公司－博时中证淘金大

数据 100 指数型证券投

资基金

2,876,174 人民币普通股 2,876,174

中国建设银行股份有限

公司－华宝兴业事件驱

动混合型证券投资基金

2,210,710 人民币普通股 2,210,710